DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  67Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria ORDINATÓRIA N° 01067/2024, 15 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 06/2024-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
TECC ENGENHARIA E CONSTRUÇOES EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei 8.666/93 e no contrato nº
06/2024-UEPA RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os servidores: Ana Christina Horner Silveira, matrícula
593999/1, Antônio Sobrinho Lacerda de Matos, matricula 5968680/2, Ca-
mila dos Santos Pantoja, matricula 5924875/2, Marcelly de Figueiredo Men-
donça , matricula 5956975/1. Rosinaldo Koury Góes, matricula 5968680/2.
Victor Tavares Leal, matricula 5922423/2. Victor Barata Moreira , matricula
5920929/3 para exercer o cargo de Fiscais de Contrato nº 06/2024, firma-
do entre UEPA e a empresa TECC ENGENHARIA E CONSTRUÇOES EIRELI.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços da ATA DE REGISTRO PREÇO PARA MA-
NUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ , referente a contratação de em-
presa de engenharia para, sob demanda, prestar serviços de manutenção
prendial com fornecimento de peças, material e mão de obra na capital
e interior nas unidades administrativas. O referido contrato tem vigência
de 12 (doze) meses , contados a partir da Ordem de serviço ,conforme
cronograma físico-financeiro. qual seja, inicio de vigência de 12/04/2024 e
encerramento em 11/04/2025, podendo ser prorrogado por igual período,
mediante o termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Abril de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1065615
REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA
PAE: 2022/1218219
Portaria N° 1572/24, de 22 de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO, Id. Fun-
cional: 5857821/ 3, cargo de TECNICO C, lotada na COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, redução da carga horária em 1 (uma)
hora diária, pelo período de 01 (um) ano, conforme manifestação favorável
da Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor/SEPLAD para concessão do
referido benefício.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/834877
Portaria N° 1573/24, de 22 de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora VIVIANE CORREA SANTOS, Id. Funcional:
5920089/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, lotada no CAMPUS
DE VIGIA, redução da carga horária em 1 (uma) hora diária, pelo período
de 01 (um) ano, conforme manifestação favorável da Diretoria de Saúde
Ocupacional do Servidor/SEPLAD para concessão do referido benefício.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1087691
Portaria N° 1574/24, de 22 de abril de 2024.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora DAIANE DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional:
5967740/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotada no CAMPUS DE
SANTARÉM, redução da carga horária em 1 (uma) hora diária, pelo período
de 01 (um) ano, conforme manifestação favorável da Diretoria de Saúde
Ocupacional do Servidor/SEPLAD para concessão do referido benefício.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1065690
NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, COM
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
PAE: 2024/468270
Portaria N° 1569/24, de 22 de abril de 2024.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, MARIA DE NAZARE DOS REMEDIOS SODRÉ, cargo de
PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATU-

RAIS, a contar de 01.04.1992, para fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2024/470669
Portaria N° 1571/24, de 22 de abril de 2024.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, CARLA MERCIA SOUZA DACIER LOBATO, cargo de PRO-
FESSOR AUXILIAR, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA,
a contar de 01.04.1992, para fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1065675

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2024/420898
Portaria N° 1570/24, de 22 de abril de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, sem prejuízo das atribuições labo-
rais em suas respectivas unidades de lotação, para atuarem como Agentes
de Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:
I - David Carrera Bittencourt matrícula nº 55208238/1, cargo Técnico A –
Administração;
II - Diego Martins Quaresma matrícula n° 57217235/2, cargo de Agente
Administrativo;
III - Elisabeth Nunes Moon matrícula n° 5977173/1, cargo de Agente Ad-
ministrativo;
IV - Patrícia da Silva Mendonça matrícula n° 57201370/1, cargo de Agente
Administrativo;
V - Raphael Alex da Conceição Ferreira matrícula n° 57202189/1, cargo de
Auxiliar de Serviço de Comunicação;
VI - Suely Maria Queiroz Andrade matrícula nº 5056063/1, cargo Auxiliar
Administrativo;
VII. Valdenilson Souza Santos matrícula nº 55207918/2, cargo Técnico A
– Ciências Contábeis;
VIII. Wendell da Costa Magalhães matrícula n ° 5960292/1, cargo de Téc-
nico Nível Superior em Ciências Econômicas.
Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem
como pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21;
Art. 3º Designar os servidores supracitados no art. 1º para, sob a pre-
sidência do servidor Raphael Alex da Conceição Ferreira, matrícula n°
57202189/1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, comporem a
Comissão Permanente de Contratação desta IES;
Art. 4º Cabe ao presidente da Comissão Permanente de Contratação, a
distribuição dos processos de licitação a cada um dos agentes designados
no art. 1º, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afasta-
mento, impedimento legal ou regulamentar;
Parágrafo único. Para licitação na modalidade pregão, a chefia da Comissão
Permanente de contratação poderá atuar como pregoeiro ou designar, den-
tre os demais agentes de Contratação enumerados no art. 1º, pregoeiro
para condução de cada certame nessa mesma modalidade;
Art. 5º O Agente de Contratação contará com o auxílio de Equipe de Apoio
formada por, no mínimo, três servidores;
Art. 6º Poderão atuar na Equipe de Apoio os servidores constantes no art.
1º, além dos servidores:
I - Marcelly de Figueiredo Mendonça matrícula nº 5956975/1, cargo Técni-
co A – Engenharia Civil;
II – Erika do Socorro Oliveira Gonçalves matrícula nº 54194594/2, cargo
Agente Administrativo.
Art. 7º O agente de contratação e a equipe de apoio contará, no
desempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da procuradoria
jurídica e das unidades que exercem controle interno;
Art. 8º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e as
designações em epígrafe tarão caráter permanente, até que outro ato as
modifique ou as revogue;
Art. 9° CESSAR a Portaria nº 1687/23 de 16.05.2023, publicada no D.O.E
nº 35.409 de 23.05.2023 e as demais disposições em contrário, a contar
da publicação desta Portaria;
Art. 10º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1376/24, de 12 de abril de
2024, D.O.E 35.786 de 17.04.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1065686

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2024/358309
Retificar os termos da presente Portaria nº 1545/24, de 19 de abril de 2024,
publicada no DOE nº 35.793 de 23.04.2024, referente a PROGRESSÃO
FUNCIONAL da servidora REGINA COELI ARAUJO RIBEIRO, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...para referência III da Classe A,...”
LEIA-SE:
“...para referência III da Classe C,...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 1065693